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Kanderz Schuschnigg prostuje twierdzenia „Giornale d’lteliaM
Wiedeń, 25. 4.-(PAT). W  sobotę wieczo- 

ran* wydany został następujący komunikat: 
Kaniderz Sehuschnigg po powrocie z We- 
necji przyjął •współpracownika „.Politische 
Korrespondeity*. któremu udzielił dłuższe- 
Igo wywiadu, grcjj wstępie kanclerz oświad
czył, że komunikat urzędowy#- wydany w 
'Wenecji nie wymaga żadnych daleko idą
cych komeitttailsyS Kanclerz widzi sią zmtt- 
gzonym zając stanowisko wobec artykułu, 
który ukazał się w „Giornale d‘Italia“  da 
23 bin. bezpośrednio po ogłoszeniu komuni
katu oficjakiegu, a w którym znajduje się 
zdanie, że narodowi socjaliści bedą powo 
łani do dzielenia odpowiedzialności z Fron
tem Patriotycznym i że w najbliższym cza 
sie przewidywane jest wejście uaroóowo- 
socjalistycznego nrzedstawilcieia do Frontu 
Patriotycznego, który ma omówić wspólnie 
z kanclerzem' ora//, sekretarzem stanu Zer- 
natto szereg problemów, dotyczących tego 
ruchu politycznego.

.Ze względu na wielkie ; zainteresowanie 
europejskiej opinii publicznej' tymi. wywoda

mi, kajncłeife uważa za konieczne dać pew
ne wyjaśnienia.

UWAŻA ON ZA BŁĄD ŁĄCZENIE TŁGO 
ARTYKUŁU Z KOMUNIKATEM WENEC

KIM.
Włochy są obecnie, podobnie jak były 

dotychczas^ wierne zasadzie nie mieszania 
się do spraw wewnętrznych Austrii. Kan
clerz podkreślił, ze niejednokrotnie już jako 
przywódca Frontu Patriotycznego mówił o 
możliwości współpracy opozycji nacjonali
stycznej w ramach Frontu Patriotycznego. 
Trzeba będzie spróbować wszystkich; śród. 
ków, .którymi możoaby wcielić narodowe 
koła. Austrii do Frontu Patriotydznego. — 
Rzecz jasna, że nie chodzi tu o wydelegowa 
nie jakiegoś zastępcy nielegalnych narodo
wych socjalistów, lecz raczej o wysłanie od 
powiedntej osobistości, która uochodzi z oho 
zn narodow7 ego i cieszy się zaufaniem do
wódcy Frontu Patriotycznego. Podobne usi 
łowania czynione są w ramach Frcmtu Pa
triotycznego z członkami byłej partii socja

ristyczno-demokratycznej.

C BRANIU UDZIAŁU W  RZĄDZIE NIE 
BYŁO MOWY.

Kanclerz Schusclinigg I przypomniał, że 
ustrój: Austrii wyklucea rządy koalicyjne, 
•zatem -wewnętrzna austriacka droga jest zu 
pełnie jasno nakreślona. Dla nas —  mówił 
kanclerz — istnieje tylko Frant Patriotycz
ny. Partie i przedstawiciele partii nie mogą 
liczyć na uznanie ich ani w formie jawnej 

.-ani też zamaskowanej.
Artykuł' Gaydy był napewno podyktowa 

.my Usiłowaniami podkreślenia stanowiska 
Wioch r Austrii w kwestiach dotyczących 
polityki zewnętrznej.

Natomiast, gdy wysuwa on przypu
szczenia na temat wewnętrznych spraw 
Austrii, to popełnia błąc. i opuszcza li
nię, która zostaka wytyczona w Wenecji. 
W  końcu kanclerz Sehoschmgg zazna

czył, że konferencja^ wenecka spełniła 
wszystkie jego oczekiwraiia i podkreśliła ną 
nowo silną' przyjaźń wlłsko-austriacką.

Powstańcu przerwali Iron! bashllskl
Salamanka 25 kwietnia. (PAT). Wojska 

powstańcze przerwały front baskijski na od
cinku Ellorio — Udała i zdobyty przełęcz 
©ampazgnas, Pena de Udała i miasteczko 
Ellorio, gdzie ludność entuzjastycznie powi
tała powstańców. Oddziały rządowe wycofują 
się pospiesznie k u Duran ą o, pozostawiając 
licznych zabitych i rannych, oraz znaczne ilo
ści materiału wojennego. Ufortyfikowane

wzgórze Jnchorie jest niemal całkowicie obrą 
żone przez powstańców, których czołow e od
działy szybko posuwają się naprzód.

10C0 JEŃCÓW W RĘKACH POWSTa NCÓW.
Vitom 25 kwietnia. (Pa T) Wysłannik 

agencji Hay&sa donosi, żc przy zajęciu Ello
rio wojska powstańcze wzięły do niewoli ok. 
tysiąca jeńców.

kroga do Itorango utorowana
Salamanka 25 kwietnia. (PAT). Komuni

kat głównej kwatery wojsk powstańczych do 
nosi, że na frontach: madryckim Awila. Astu 
ria i aragońskim n, • było poważniejszych 
operacyj wojskowych. Na froncie biskajskim 
Wojska polwstańczę odniosły powiażne zwy
cięstwo. Szereg pozycji ważnych z punktu 
widzenia strategicznego, został zdobyty, m. 
in. miejscowość Ellorio. Oddziały powstańf-zę 
opanowały wszystkie wzgórza, okalające Ello
rio i utorolwały sobie w ten sposob drogę do 
Durango. Dzięki błyskawicznemt manewro- 
wi na odcinku Elguetal (na północny wschód 
od Ellorio) front wojsk ererwonych został 
przerwany, ścigany przez powstańców prze- 
uiwnik wycofuje się w kierunku Bilbao. —

Powstańcy zdobyli wiele materiału wojenne
go.,'— '- ■ ■ ■•■■■■■■: ■ ;

Zdobyciu Ellorio, jak głosi komunikat, 
będzie miało poważne następstwa na froncie 
biskajskim.

Na froncie południowym wojska rządowe 
zaatakowały oddziały powstańcze na odcinku 
Andujar. zostały jjednak odparte, ponosząc 
ciężkie straty. Na innych frontach nie zaszło 
nic goJnego uwagi.

Zacięty, t a  dsienuiy opór
Bilbao, 25 kwietnia. (PAT) Tutejsze ra

mo ogłosiło komunikat of'cjalny rządu bas
kijskiego. donoszący, że na froncie Guipozcoa 
ńa od«*nkftch Eibar Marą u i na i Ueąneito

P. WICeiGM.
I Domu Akademickiego w Krakowie

Warezawa, 25. 4. P. w/munMer WR : 
OP prof. Ujejsffi przyjął niedawno na au-, 
dieacji delegację studentów Uniw. JagA 
blokujących 1 Dom Akademicki w Krako
wie. Wobec togo, że V  prasie ukazały się 
nieścisłe sprawozdania, z przebiegu tej au- 
dnmeji. agencja „Rkra*1 ogłuriła następują
ce wyjaśnienie, otrzymane i  Mm. W R i OP: 
,.P. wicemin; Ujejski oświadczył, że należe
nie do dwu stowarzyszeń samopomocowych 
uważa za rzedz niewłaściwą i będzie dążył 
do tego, żeby tę niewłaściwość w  przyszło
ści usńriąć, jednakże w 'dotychczasowych 
przepisach prawnych nie jest to wzbronio
ne, wobec c^ego kwestionowanie legalności 
wyborow na tej joastawie. że orali w nich

eskadry samolotów powstańczych bombardo- 
wały kilkakrotnie pozycje wojsk rządowych. 
Artyleria rządowa usiłowała nie dopuścić do 
koncentracji powstańców na szeregu odcin
ków'. Na odcinku Ellorio i Euguefa silny na- 
pór powstańców trwa Odaziały wojsk rządo
wych stawiały zacięty opór, broniąc każdej 
piędź: ziemi.

Na froncie Alarm nie zaszło nic godnego 
uwagi. Samoloty powstańcze zrzuciły szereg 
bomb na pozycje wojek rządowych nie ytyfeą 
dzając jednak szkód. Na froncie Burgos'od
bywał się w ciągu dnia pojedynek artyleryj
ski.

KoLsekracja ks. biskupa Biedka
Katowice 25 kwietnia. (PAT). Dziś w ko 

ściele św Piotra i Pawła w Katowicach od
była się uroczysta konsekracja biskupa su-' 
fragana śląskiego ks. Juliusza Bieńka. — 
"W prezbiterium zasiedli przedstawiciele 
władz z wojewodą śląskim dr. Grażyńskim 
na czele, marszałek Sejmu śląskiego Grzesik 
konsulowi? pańsrw obcych itd. Przed ołta
rzem zajęli miejsca członkowie kapituły ka
tedralnej oraz liczni przedstawiciele ducho
wieństwa, Wzdłuż nawy głównej ustawiły się 
poczty sztandarowe stowarzyszeń i organiza- 
cyj oraz delegacje ze wszystkich niemal pa
rafii diecezji śląskiej, przeważnie w stro
jach ludowych. Kośeió* przepełniony był tłu
mami ludności Aktu konsekracji dokonał ks. 
biskup śląski Adamski w asyście biskupa po 
łowego Gawliny i ks. biskupa sufragana czę
stochowskiego Zimniaka,

Wspaniały dar Śląska 
dla LOPP w Stanisławowie.
Stanisławów, 25. 4 (Pa T) Dziś przy 

udziale wielotysięcznych tłumów mieszkań 
ców Stanisławowa odbyła się uroczystość 
przekazania stanisławowskiemu wojew. okrę 
gowi LOPP dla powstającej na lotnisku sta 
nisławowskim szkoły pilotów motorowych 
LOPP dziesięciu samolotów RWD 8 - jedne 
go samolotu RWD 13, ufundowanych z« 
składek społeczeństwa śląskiego i ofiarowa 
nych Stanisławowowi przez Ślącfei Okręg 
tyoiewódzk? LOPP,

W imieniu Śląskiego Okręgu Woje w.. 
LOPP przemówił radca T. Stopdzyński, km 
ry wręczył wicewoj. stanisławowskiemu dr 
Seydlitzowi listy od wojew. Grażyńskiego i - 
śląskiego okręgu LOPP, przekazujące samo 
loty. Z kolei zaorał glos wicewoj. stamsla 
wowski dr Seydlitz, który podniósł, że po
moc Śląska, umożliwiła otwarcie szkoły pi
lotów cywilnych.

Olbrzymie póry lodowa na Atlantyku
Nowj Jork, 25. 4. (PAT’). Depesza nade 

^zła tu z St. Jean w Nowej Funlandii mó
wi, że ma. południe od przylądka Race zau
ważano kilka olbrzymich gór lodowych. W y 
Siokość niektórych z nich wynosi 60 m. po
nad poziom wody,

Rada fłaczalna Stron. Karadcwep
domaga się pozbawienia żydów praw politycznych

Warszawa, 25. 4. (Telef.). W  niedzielę 
obradowała pihez cały. dzień w Warszawie 
Rada Naczelna Stronnictwa Narodowego. 
Członkowie Rady wysłuchali rano Mszy św. 
w  kościele Zbawiciela, którą odprawił ks. 
prałat Marian Nowakowski. Obrady zagaił 
prezes Rady Naczelnej prof. Wasiutyński, 
który zaproponował wybranie na przewodni 
ezącego prof. Fołkierskiego. Rada wysłu
chała i \rV7A jęła do zatwierdzającej wiado
mości szereg sprawozdań, po czym referat 
o sytuacji politycznej wygłosił red. Bere
zowski. Po przemówieniach i dyskusji Rada 
Naczelna przyjęła obszerną rózoluoję.

W  rezolucji tej stwierdzono m. in., że 
trwała konsolidacja i polityczne zespolenie 

udział zapinam niedawno do stowarzyszenia ludzi w jednych szeregach osiąga się m ecyi 
Bratnia Pomoc studentów Uniwersytetu Ja ko hasłami, choćby najwięcej obiecującymi, 
giell, .skiego członkowie innych .„towarzy
szeń samopomocowych tej uczelni me jest 
uzasadnione. Natomiast nie może ulegać 
wątpia ości nielegalność takieb metod pro
testu, jak blokada Domu Akademickiego 
? niedopuszczalność niestosowania się de za 
‘■ządzęń władz uniwersyteckich.

Wicemin. Ujejski dał wyraz wierze, iż 
zmiana w 'zarządzie Biatniej Pomocv .nie po 
ciągnie zb. sobą żadnych uszczerbków w po 
mocj dla tej części człótnków ;stowarzysze- 
uia’ ktćra aię tym zmiano uf p^eciwsta-: 
wiła“

-HOflO^

ale i czynami, dążojuem- do . celu, który na
ród przed sobą widzi, pracą i wtałk: cv jego 
dobro.

Zjednoczenie można osiągnąć ale nie 
przez utrwalanie błędów, które wywoiały roz 
bicie jeno przez ich naprawianie. Obszerny 
ustęp rezolucji poświęcono sprawie żydow
skiej. Rada Naczelna Str. Narodowego nod
niosła w mm, że żydzi organizują wytężoną 
agitację komunistyczną na wsi i że uzialaczy 
komunistycznych dostarcza głównie ludność 
żydowska.

Przechodząc $©; (zagadnień obrony pań
stwa Rada Naczelna podkreśla, że naród poi- ordynariatu diecezji. (K ń P ).

ski nie cofnie się przed największymi ofiara
mi na rzecz podniesienia sił wojskowych 
państwa. Jedyną drogą do oparcia się wszel
kim niebezpieczeństwem jest ujęcie losów 
państwa p-zez naród polski zwarty i zespołu 
ny w swoich głównych dążeniach, usunięcie 
od twplywu na rządu żywioiów obcych, a 
przede wszystkim żydów7 ppzetz pozbawienie 
ich praw politycznych w państwie oraz usu
nięcie z naszej polityki wewnętrznej tych 
urządzeń, Które dają im przewagę nad lud* 
noście, polską.

Zatarg w sor^wia kt. Kraussa
Ks. kanonik Krauss, którv wygłosił w ka

tedrze w Eichstatt niezmiernie śmiali, kaza
nie (podane w Głosie Narodu" z 25 kwiet-, 
nia) o niesłusznych wycieczkach prasy naro-. 
dowo-socjalistycztnej przeciw7 duchowieństw 
katolickiemu, otrzymał od Gestapo rozKaz 
opuszczenia terenu diecezji. Przeciw7 temu za 
rządzeniu zaprotestował energicznie bisKup 
diecezji Eichstatt ogłaszając z ambony, ze je
dyną władzą mogącą zakazać ks kanonikowi 
Kiaussowi pracy duszpasterskiej na terenie 
diecezji jest jego władza biskupia. Zaira/uje 
.zatem ks. kan. Kraussemu poddania się roz
porządzenia władz, cywilnych które w po
dobnych. sprawach winny były się zwrocie do
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Kronika lwowska
ZNOWU ŚWIĘTOKRADZTWO. Jeszcze ży 

Wo tkwi w pamięci niewyjaśnione niestety 
Świętokradztwo w  kościele św. Łazarza, do- 
kottetie w uib, tygodniu. gdy dzień wczoraj 
•By wyniósł na światło dzienne nowe tego 
tyiPtt włamanie. Prawdopodobnie ta sama 
•Brodnicza ręka ta"gnęła się wczorajszej no- 
«y ma kościół Św. Zofii. Nieznani zbrodniarze 
otworseyii drzwi wytrychem a dostawszy się 
do wnętrza kościofe skradli trzy srebrne po- 
*lacame feiełithy i zabrali z ołtarzy wota. <io- 
*tałi się następnie po wyważeniu zaniku do 
sakiywtii, gdzie rozbili skarbonkę'"! z której 
Babrali nieznaczną kwotę.

W CELU SAMOBÓJCZYM OBLAŁ SIĘ 
WRZĄCĄ WODĄ. W dniu wczorajszym w ła 
foi psffly ul. Bóżniczej targnął się na życie 33- 
łetni Jakub Rohusk (Szpitalna 17). Usiłował 
on popełnić samobójstwo w ten sposób, że 
wylał ma siebie wiauro wrzącej wody. W  sta
nie nieprzytomnym desperata odwieziono do 
Szpitala Powszechnego.

USIŁOWAŁ PRZEKUPIĆ URZĘDNIKA. 
Wśród żydowskich sfer kupieckich duże wra
żenie wywołało w  dnia wczorajszym areszto
wanie Izaka Jakuba Lebrera, współwłaści
ciela hurtowni śledzi i konserw1 przy ul. Szpi 
talnej 15. Aresztowanie nastąpiło pod zarzu
tem usiłowanego przekupstwa urzędnika la
by Skarbowej, który po kontroli ksiąg han
dlowych ujawnił zatajenie przez hurtownika 
coehodów na szkodę Skarbu Państwa. Księ
gi handlowe firmy zostały opieczętowane,

   ogo  ....
R1PERTUŚRY TEATRÓW T KIN LWOWSKICH.

Teatr Wielki: poniedz;ałeb, °6 i  więźnia. o go 
dzime 19.30 „Profesia oant W : w e"'.

Teatr Żołnierza: poniedziałek 26 kwietnia 
przedstawienie dla wojrka.

APOLLO: „Dyplomatyczna żona“.
ATLANTIC: „Krew na morzu"
f \SINO: ,„Suzy“.
CHIMERA: „Moskwa — S: »ngbaj“,
LCKOPA: „Teodor robi karierę"
GLORIA: „Moskiewskie noce", „Dom nr. 54".
GRAŻYNA: „Maria Baszkircew".
KOPERNIK: „Droga do sławy".
MARYSIEŃKA: „Droga do sławy".
METRO: „Ucieczka" i „Złoto".
MUZA: „Romeo i Julia".
PAT a  CE: „Klub Kobiet".
PAN: „Wiedeń miasto moich marzeń" '
PA X :. „Audiencja w Ischlu"
RAJ: „Ada to nie wypada".
STYLOWY: „Oskarżona" oraz rewia.
ŚWIT: „Senorita w  mssce" i „Kleopatra".

■ TON: „Niezwyciężony Bill".
UClFCHA: „Załoga" i rewia.

Buch ludności w lntjm 1937 r.
W ciąsu miesiąca lutego br. zawarto w 

Krakowie małżeństw 187 (w  styczniu, 180), 
w tym chrześeijańsliich 129 (121). Urodziło 
się żywo dzieci 286 (245), nieślubnych 44 
(47), w  uzym z małżeństw żydowskich rytual
nych 18 (12). Wśród żywo urodzonych było 
chłopców 117 (126). W tym samym okresie 
czasu zmarło osób 285 (270). Liczba zmar
łych w szpitalach wynosiła osób 93 (99). —  
Z przyczyn śmierci najwięcej przypada na 
choroby serca 46 i na zapalenie płuc 44. — 
Wśród zmarłych było chrześcijan 224 (184).

NOWA TARYFA PRZEWOZOWA DO 
ESTONIL

W związku z wprowadzeniom bezpośred
niej polsko-estońskiej kolejowo-morskiej ta 
ryty towarowej 7. — Izba Handlowa w Kra
kowie zwraca uwagę zainteresowanych na 
powyższą taryfę, która prócz korzyści bez
pośredniej odprawy przesyłek pomiędzy sta
cjami estońskimi za listami przewozowymi-, 
konosamentami, ma też znaczenie ze wzglę
du na tańszy przewóz na podstawie taryfy 
bezpośredniej i dogodną kalkulację.

PRZETARGI. Izba Przem.-Handlowa w 
Krakowie zawiadamia, iż Państwowy Zarząd 
Wodny w Nowym Sączu rozpisał przetarg na 
dostawę materiałów budowlanych do robót 
regulacyjnych Dunajca i dopływów w czasie 
od 10 maja br. do 31 marca 1938. Więzienie 
w Krakowie ogłosiło nieograniczony przetarg 
na szereg artykułów żywnościowych i słomy. 

— 000—

Z  krakow skiej sali odczytowej
„Ze wspomnień osobisty cli o Karolu Szy

manowskim" odczyt pod tym tutyłem wygło
si Alina Świderska, z ilustracją muzyczną Zo 
f ł i  Rakiszówmy, 27-go bm. we wtorek, o go
dami© 18 w sali Kongregacji Pań Dzieci 
Marii, plac Jabłonowskich 3, I p.

O kilku katalogach Hezjoda. Na posie
dzeniu Krak. Koła PTF. w środo 28 b. m. 
ó goJz. 18 w sali Seminarium Filol. Klas. 
U. J. - ul. Piłsudskiego 4) wygłosi prof. dr 
Tad. Sinhc odczyt pt. „O kilku katalogach 
Hezjoda". Wstęp wolny.

XI] Zjazd Oelegateh K M  Stów. Młodzieży Zwskisj
obradowa! w Krakowie

W niedzielę w złotej sali Domu Katol-i 
ckifcgo w Krakowie obradował XII Zjazd 
Delegowanych Kai Ulickiego Stowarzyszenia 
Młodzieży Żeńskiej archid. krakowskiej. —  
Obrady poprzedziło nabożeństwo w  kate
drze na Wawelu odprawione przez Ks. Me
tropolitę Sapiehę. Po Mszy św. od ołtarza 
przemówił do delegatek *Ks. Metropolita, 
wzywając je do oddziaływania wr duchu ka 
jłolickim na otoczenie. Po nabożeństwie uda 
no się w pochodzie !ze sztandarami do Do
mu Katolickiego. Ogółem na zjazd przybyło 
około 400 delegatek. Za ustawionym na po
dium. w otoczeniu sztandarów, stołem pre
zydialnym zajęli miejsca:: Ks, Metropolita
Sapieha, ks, kan, M. Zdebski, asystent ko 
ścielimy Stów ., dr M. Dłuska prezeska i p
A. Orłowska gen. sekretarka. Poniżej zasie 
dli: ks. prałat Masny, dyr. Jędrzejowski 
nacz. Kolankowski z Kuratorium Szk., dyr 
Janiczek z PKO. i wielu innych.

Oibirady zagaiła dr Dłuska. wznosząc 
okrżyki na cześć Rzeczypospolitej. Ojca św. 
p. Prezydenta R. P, i Ks. Metropolity, które 
zebrani k  entuzjazmem podjęL. Następni© 
na prośbę przewodniczą,oej zabrał głos Ks. 
Metropolita Sapieha, składają® życzenia, by 
zjazd, rozniecił miłość człomdń stowarzyszę 
nia do Hoga i Ojczyzny, by praca stowaiiy 
szeń katolickich nie dopuściła dc zagnież

dżenia, się wrogich rełigii prądów. Po prze 
mówieniu Ks. Metropolita udzielił zebranym 
błogosławieństwa. W  dalszym ciągu obrad 
przemówienia nowitalne wygłosili prezes 
Diec. Ak. Katbl. dyr. Jędrzejowski dr Z, 
Włodkowa (w  imieniu Kat. Stow. Kobiet), 
p. Truszkowski (Dek. Ak. Kat.), dr Molicki 
(Kat Stow. Młodz. Męskiej), p. Kalinowski 
iTow. ,,Trzeźwość"), dyr. Janiczek (PKO) 
i p. Łubieńska („Odiodzeinie"), po czym te 
łeigramy z życzeniami nadesłanymi z Pozna 
mja, Lublina. Katowic i Pomorza, odczytała 
sekretarka p. Orłowska. W  dalszej części 
obrad żebrani wysłuchali referatu ideowe
go pt. „Z  Chrystusem zwyciężymy", wygło 
szonego przez p. Karolinę Walencja z Msza 
ny Dolnej oraz sprawozdań z działalności 
zia rok ubiegły. Sprawozdania te wykazują 
pomyślny rdzwój organizacji, która na tere
nie archidiecezji łitezy 7.507 członkiń1 zgru
powanych w 267 oddziałach. W  ciąg1 roku 
liczba oddziałów zwiększyła sśe o 10. Po
szczególne oddziały prowadziły ożywioną, 
pracę w kierunku pogłębienia żvcia religijne 
go. oralz kulturalno-oświatowego, zajmowa
ły się przysposobieniem rolniczym oraz wy 
chowaniem fizycznym. —  Po sprawozda 
niiaich wy wiązała się dyskusja nad mmi oraz 
programem pracy na przyszłość. Obrady za 
kończyły uzupełniające wybory do Zarządu,

K in o  „ P R O M IE Ń **  T , S . L . P o d w a l e  6 . Telefon 124-26.
Największy artysta filmów? ś—,ata słynny bohater filmów „Kapitan Blood“ o ai „Szarży lek 

kiei brygady *ElTOl f l l f f l l  w dramacie wyti órm „Warner Brors* p. t.
T i p i  A R I V  C V | v Ą I A F M  Dramat życiowy poemat miłosny. W  rolach 

»  X  IR T R / a fo i  kobiecych: Anita Louisa I Margars Linzay.
Codziennie o godz. 8 pop., w niedzielę tylko o g. 10 i 12. Poranki wielkiej sensacji filmowej 

„Pod dwiema flaganr* dramat, którego akcja rozgrywa się w Maroko francuskim.

VIII lit południowo-zachodniej M i
Tradycyjne i  najstarsze zawody lotnicze w 

Polsce Lot Południowo-Zachodniej Polski, od
będą się w dniach 16 i 17 maja, zorganizowane 
przez Aerokluib Krakowski, przy współudziale 
L O. P. P. Zawody te zapoczątkowane zo
stały w r. 1929 przez Aeroklub Akademicki 
w Krakowie. Miały one za cel pobudzić roz
wój budów j  polskich samolotów npodowych 
rozszerzyć grono lotników przez ogarnięcie 
młodzieży, oraz spowodować rozbudowę lot
nisk turystycznych, tak -ważnych dla Obrony 
Państwa i czynnej propagandy lotnictwa. Ce
le te ,zn®tały osiągnięte, dość wspomnieć, że 
w Krakowie zdobyły pierwsze zwycięstwa 
słynne później samoloty RWD —  tutaj bo
wiem po raz pierwszy otrzymał fepŁ Żwirko 
i inź. Wigura, dwukrotnie zwycięski laur, 
oraz znana później maszyna RWD 5. lept. 
Skarżyńskiego, przez przelot południowego 
Atlantyku. Ze skromnych zaczątków', przy
chodź! do budowy licznych lotnisk i lądowisk 
a systematyczne coroczne loty są źródłem 
wyszkolenia eałyrh zastępów młodych i zdol

nych pilotów aportowych
Ku uozczcnu pamięci pierwszego zwy

cięzcy w Lotach Południowo Zachodniej Pol
ski, niezapomnianego awycięzcy Challangu 
w roku 1982 kpi. pil. Żwirki, Aeroklub Kra
kowski i Okręgi L igi Obionj Powietrznej i 
Przeciwgazowej, nazwały powyższe zawody 
im. tego lotnika i ufundowały naarodę prze
chodnią pucha* srebrny hu. kpi. pil. Żlwirki. 
Nagrodę powyższą zdobył w reku ubiegłym 
Aeroklub Krakowski.

■ Tegoroczny lot obejmuje konkurs ziałóg 
snortowo turystycznych, a w szozegolności sa
mych pilotów i składa się z następujących 
prób: a) lot orientacyjny samych pilotów, b) 
lot orientacyjny załóg, o) wykonanie spirali 
podwójnej, d) lądowanie w prostokącie, e) 
start na bramkę

Oprócz nagrody przechodniej dla Klubu, 
zawodnicy otrzymują liczne nagrody nonoro- 
we. Drugi termin zgłoszeń upływa t  dniem 
5 maj? br.

ooo —

Zawiadomienia i komunikaty
„p r z e j ę c i e  w ł a d z y  w  k r a k o j b ę

W 1918 ROKU. W  związku z nadsyłanymi 
pod adresem wydawnictwa „Przejęcie wła
dzy w Krakowie w 1918 r.“ relacjami uczest
ników tego przejęcia władzy na poł. zaóh. 
obszarze Polski — wydawnictwo uprasza o 
treściwe podawani© jedynie osobiście speł 
nianyoh czynności w tej akcji, a więc prze
biegu służby w dziedzinie wojskowej, admi
nistracyjnej, kolejowej i innej w okresie od 
1 stycznia do 1 grudnia 1918 r.. personaliów 
własnych i współuczestników, ustosunkowa
nia się czynników polskich krajowych, oraz 
obcych państwowości polskiej. Relacje opar
te na informacjach słyszanych i pochodzących 
z drugiej ręki nie przedstawiają dla wydaw
nictwa pożądanego materiału. Relacje prze
syłać pod adresem: Gen. B. Roja. Kraków, 
ul. Wrocławska 1/3.

ZWIĄZEK PAŃ DOMU URZĄDZA 
„ŚWIĘCONE" dla członkiń i zaproszonych 
gości 27 bm. o godz. 18 w lokalu własnym, 
Rynek gł. 6.

KONFERENCJA W  SPRAWIE CHA 
ŁUPNICTWA i 
patach odbędzie się w Krakowie dn. 28 bm. 
tj. w środę a nie w czwartek, jak podano 
omyłkowo w zaproszeniu.

KURS CYWILNEJ TECHNICZNEJ OBRO 
NY KRAJU. Staraniem Krak. Tow. Teohnicz 
nego odbędzie się w lokalu przy ul. Stra
szewskiego 28, kurs cywilnej technicznej 
obrony kraju. Kurs rozpocznie się 27 bm. o 
godzinie 9 rano i trwać będzie przez trzy dni 
do dnia 29 bm. włącznie. Kurs ten jest prze
znaczony specjalnie dla inżynierów i techni
ków' Drałujących w budownictwie. Zgłosze

nia i bliższe informacje w sekretariacie Tow. 
Teclm. w godzinach urzędowych;

—  *  —

TEATRY I  KIMA LRAKOW fKM
Teatr m. im. J.

Poniedziałek 26 kwietnia; wiecz. przedstawie
nia nie będzie.

Wtór sk, 27 kwietnia. „Dom osaczony”.
Środa 28 kwietnia. „Wesele Figara .
ADRIA.: Dama kamełiowi (Greta Garbo).
APOLLO: Nicpoń.
BAGATELA: „Adieu", oraz rewia p. t. „Na 

rożegnanie..."

KINO DOMU ŻOŁNIERZA: fM poniedziałku 
26 do środy 28 kwietnia 1987 włącznie — „Dzieci 
szczęścia".

PROMIEŃ: Zielony sygnał.
STELI/A: „Czarny anioł
SZTUKA: Pieśtf jej matki.
UCIECHA: Krew na morzu.
fśWTT: 30 karatów szczęści a
WANDA: Ucieczka Tarzani

UH P»
Z JARYI KIEWICZOW

M M  G Ó R E C K A
Ter ci arka 111 Zakonu św. Franciszka, 

obywatelka m. Krakowa

po cnugiej a ciężkiej chorobie, 
opatrzone św. Sakramentami, za
snęło w  Panu 25 kwietnia 1987.

orzy ulicy Karmelickiej. 
Wyprowadzenie zwłok z domu 
żałoby L. 20 Drzy ulicy Karme
lickiej do kościoła parafialnego 
św. Marka nastąpi' we środę dn. 
28 bm. o g. 9 przed południem 
a po odprawieniu nabożeństwa 
eksportacja na cmentarz rako
wicki do grobowca rodzinnego.

Na te smutne obrzędy stroskani 
córka i syn zapraszają Krewnych, Przy

jaciół i Znaiomych.

Kronika krakowskie
K W I E C I E * .

26. Poniedziałek. Matki Boskiej Dobrej Rady. 
Wschód słońca 4.16 zachód 18.52.
Dfugośu dnia 14 godz. 86 min,

— OQO—

10-LECIE PODGÓRSKIEGO BANKI*
W  niedziolę odbyta się w Fodgórai ureefcy* 
stość z okazji 10 rocznicy założenia Pnw. 
Banku Spółdzielczego dla Handlu Rękodćy 
ła, Przemysłu i Rolnictwa. Po nabożeństwie 
w kościele parafialnym, odbyło się uroczy
ste zebranie w domu cechowym. Zebruiin 
zaszczycił swą obecnością wojew. GnoińsM, 

ODRA W KRAKOW IE. W  Wydziale 
Zdrowia Publ. Zarządu m. zgłoszono w ut*. 
tygodniu następujące choroby zakaźne: bł>. 
nłca 5 wypadków, płonica 5, dur brzuszny 
8, róża 2, odra 18.

OFIARA NOŻOWCA. W  czasie sprzecz* 
ki sąsiedzkiej poraniony został ciężkc uo* 
żem w kamienicy przy ul. Jakuba 8, W olf 
Glassman, handlarz. Pogotowie Ratunkowe 
pTzewiozło go do szpitala. Glassman należy 
do rodiZany, z której już dwie osoby, jegtf 
bracia, 'zginęli w bójkach.

POCIĄGI POPULARNE. Dyekcja kok 
uruchomi dwa poaągi popularne. Pierwszy 
pociąg do Poznania na otwarcie targów wy 
jedzie z Krakowa w sobotę 1 maja o godzinie 
23.40. Powrót do Krakowa we wtorek 4  maia
0 godzinie 16.C5. Cena biletu 19 z i .  90 g,r —
1 maja w sobotę o godz. 22.15 wyjeózie z Kra 
kowa do Warszawy pociąg popularny pod 
hasłem „3-maja w stolicy". Powrót do Kra
kowa we wtorek 4 maja *aao o godzinie 6.20. 
Cena biletu 12 Sk 90 gr.

Wisła—  Pago^ 2 :0  1:0)

— *  —
z  TEATRU M. IM. J SŁOWACKIEGO.
Dzisiaj w ooni«działek przedstawienia

przemysłu ludowego J." f ’ będz!ia  -Tl* °  we wtorek Dom osaczony",
- - - - - -  i interesującą sztuka P. Frondaie go w opra

cowaniu scpniczaym reż. J. Karbowskiego, 
w premierowej obsadzie z Zofią Jaroszewską 
w głównej roli kobiecej. W środę świetna 
komedia Beaumarekais^go , Wesele Figara" 
w opracowaniu scenicznym dyr. K. Frycza.

SPRZEDAŻ BILETÓW NA IIKOUZYSTE 
PRZEDSTAWIENIE W  DNIU ŚWIĘTA NA
RODOWEGO 3-G0 MAJA rozpoczęła kasa 
teatru w dniu dzisiejszym. Bilety dia władz 
i urzędów rezerwowane będą do piątku, da. 
30 bm. wieczorem.

Dość szczęśliwie zwycięstwo Wisły, gdyż; 
gra jej nie przewyższała w niczym gry Pogo
ni. Jak na poprzednich meczach atak Wisiy 
strzelał wiełą o bramki padały, tak w tym 
meczu — strzelał anemicznie. No. a z drugiej 
strony Albańsk- w bramce Dył nie do złama
ni*. Pierwsza połowa gry upłynęła przy rów 
nej grze obu drużyn. Sędzia p. Stalidskj przy 
znał Wiśle bramkę ze strzału Łuka, której 
faktyczn e nie było. W  drugiei nołowe obraz 
gry podobny do pierwszej. Przy czym pod' 
koniec Wisła się zryw®, i jeden atak za dru- 
gim sunie na bramkę Pogoni. Przewaga tą 
uwidacznia się w zdobyciu bramki przez Gra 
cz? z borneia, mimo rozpaczliwej obrony 
Albańskiego. Jeszcze kilka pozycyj ma W i
sła do zdobycia bramki, jednak albo brak 
zdecydowania u strzelających, albo bram
karz Pogoni przeszkadza. Z Wisły najlepszy 
Madejski w bramce i obrona. Atak za wiele 

i gra wszerz. W  Pogoni Albański, oraz nontoc 
Sędzia p. Staliński dość dobry.

Łódź, Warta — Ł. K. S. 2:1.
Chorzów, A. K. S. — Crawmą 2:1.
Warszawa Ruch — Warszawianka 4:9.

W ZAWODACH KOLARSKICH urządzo
nych wiewaj przez K. S. Cracovia brał! 
udział Michalak i Napierała z Warszawy 
(Fort Bema). Wygrali oni bieg parami z wy
równaniem przed marą Wandar, Kugocaaik 
(Legia). Przegrali ' bdnak w biegu lotności 
na 2 ohreżemir. Zwyciężył w finaie dobrze 
się Kajpowładający Wandor (Legia) piradd1 
Franbowakim (K K. C. i M.) i Napierają.

ł/Mem «odró*uUmy: 
najhardziej amfor tom  

nafszybdej, 
tanio.
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f a o t  t
Wioślarze polscy w Bazylii

Rozegrane w Porto Ałegre (Brazylia) re 
g&tr -wioślarskie o mistrzostwa Brazylii, 
ujawniły szereg świetnych wioślarzy pol
skich w  miejscowych ekipach.

Polacy nie mają dotąd własnego Butni 
wioślarskiego na tmenie Brazylii, lecz upra
wiają wioślarstwo w  różnych kłub&cp ob
cych, gdzie stanowią element sportowy du- 

, /ej wartości.
Nazwiska polskie figurują niemal we 

wszystkich osadach, które zdobyły mistrzo
stwa, jak np. Adolf Budzki, Damian Michal
ski, Ignacy Michalski, Paweł i Wacław Pa- 
welscy. Grzegorz Ślwikowsiri, Rudolf Swo
boda, Klaudiusz Doliński, Zbigniew Rudz 
ki itd.

KAŻDA NOWA SEKCJA HOKEJOWA 
DOSTAJE BEZPŁATNIE 11 LASEK HO 

KEJOWYOH.

Dc Polskiego Związku -Hokeja .na tra
wią zgłosiła swe przystąpienie sekcja hoke
jowa K. S. Polonia. Warto zaźńac^yc! ze 
Polski Związek Hokeja, na trawie, chcąc 
pnzyczyfeć się do większego spopularyzowa 
nia tego sportu każdej nowe tworzącej się 
j f « e  wręcza 11 hokejowych lasek do 
gry-

Polski Zwia»ek Lekkoatlet.ycy.ny zwrócił 
* fj, na prośbę Okręgu wileńskiego do Zwiąż- 
ków: łotewskiego i estońskiego z propozycja
mi rozegrania w Wilnie w uniach 12—13. VI. 
trój meczu: Wilno (wzgl. Polska północna) — 
Tallin — Ryga.

Warszewski Okr. Związek Lekkoatletyczny 
■ zwrócił się ponownie do paryskiej ligi lekko

atletycznej z zaproszeniem na zawody War sza 
w a — Paryż w Warszawie 19—20 czerwca, 
proponując pokrycie połowy kosztOw.

Kino „ S  W I T“ Kraków, Sf;rasa,ewsŁiego 1 8 . (Dom Katolicki).
Program Nr. 18. Od piątku, daią 28 kwietnie 193 J r. Program Nr. 18.
Htt-iar! Śmiech! Zabawa. Wielaa O A  f f  A  O  /» r u / , v i T  G 7 r 7 P l,< ifr ' ł  A  
polska komedia ekscentryczna p.t. lY / m . I X x Y  I  U  * »  V /5 „rv

w  rolach głównych: a © O L f f  D Y M S Z A  la d z ia  A m ir/e lew sK o  I . © rw id , w  
lir  riOWSK! oraz wielki zespól znanych artystów komediowych. — Dla młodzieży dozwolony. 
Przedstawienia codziennie o . odzinie 5, 7 i 9 wieczór. — W niedzielę od 3 po .południu. 
Tylko 1 poranek Z filmu „ROBER f I GLORiA" w sobotę 24 hm. o g. 3 po poł. Ceny miejsc 5U gr.—1 zł,

§ ł a d i o

Radio prowadzi samoloty

K r o n i k a  k u U u r a ł n a

W IEDEŃSKI z e s p ó ł  t e a t r a l n y  
W  W ARSZAW IE. V' Teatrze Polskim w 
Warszawie odbył się pierwszy występ gru
py artystów wiedeńskiego ..Deutsches Volks 

,*bheater“  znanych już z występów w  r. uh. 
Gramo sztukę Bas Fekete „Jearane". W  głów 
nyclh -rolach wystąpili znani artyści Liii 
Darvas i Hans Janay, popularny amant sce 
ntczuy i filmowy. Na piaeantowieniu, któ
re odbyło się przy wypełnionej publiczno- 
ścią sali obecni byli m. im.: wiceminister
WtR. i OB., przedstawiciele korpusu dyplo
matycznego. Zespół wied'eński daje w War
szawie jeszcze S przedstawienia.

Nawigacja lotnicza staje się w pewnych 
wypadkąohuueąjypha-nie trudna i niebezpie
czna, np. podczas mgły, niepogody, eiem 
n-ości. czyli w warunkach złej widzialności 
w  atmosferze. Posługiwanie się całym kom
pletem przyrządów, jak busole, kompasy, 
wysdkdściomierze jest dość kłopotliwe i c-zę 
sto nie wystardza, a nawet zawodzi. Nato
miast idealną wprosf pomocą dla lotnictwa 
okazała się sygmlizkćj-a radiowa kierunku 
lotu, p-rzy której jededjjprzyrząd -wskazów
kowy:' i słuchawki radiowe dają pilotowi pe
wną i niezawodną orientację kierunku w 
przestrzeni. W 'TL S. A. porty lotnicze z o r  
stały zaopatrzone w specjalne nadajniki rai. 
diowe, pracuj ądieyiia falach długich, które 
sygnalizują położenie lotniska dla zbliżają 
cycb się samolotów. Odbywa się to- w ten 
sposób, że jednocześnie madawmne są zna
kami Morse‘a dwie litery: A  i N, prłzy czym 
litera A  (kropka, kreska) obejmuje dwie 
pr&ecćwłegłe ćwiartki przestrzeni, ft litera 
N  (kreska, kropka) dwie ćwiatrki pozosta
łe. Natomiast na granicy dwóch sąsiednich 
ćwiartek obie litery nakładając się na si“ 
foie tworzą ciągły sygnał rozchodzący się 
■w płaszczyźnie prostopadłej do ziemi Pła
szczyznę tę odbiera się w  kierunku najbs 
rfziej uczęszczanym' przez samoloty.

Zadaniem pdota, zdążającego na samo
locie do daueig-o lotniska, jest trzymanie się 
takiego kierunku, przy którym da,je się ś1y 
szeć ciągły sygnał. Jednocześnie wskazów
ka przyrządu powinna się wówczas znajdo
wać w  położeniu środkowym. W  razie zbo
czenia 'z prawidło w ego kierunku wskazów
ka przyrządu wychyli się w  prawo albo w 
lewo, a w  słuchawce odezwie się sygnał li
tery A  lub N. Dzięki takiej sygnalizacji, na 
wet przy nełnym świetle dziennym i w cza
sie dobrej pogody pilot może nie zwracać 
uwagi na znaki rozpoznawcze, ani na kom
pas, mając przy tym zapewniony prawidło
wy kierunek lotu, w linii prostej. Po zbliże
niu się do lotniska, gdy samolot przelatuje 
mad nadajnikiem radiowym, sygnał nagle 
się urywa, dając tym znać pilotowi, żc na-

Mszały i Brew
we własnych artystycznych ł trwałych opraw ach  

po cen ach  bezkonkurencyjnych
p o l e c a

Xfe&amia Mratimm&a
3f£vatt&zm, u f .  śpo. Mrrynża f .  1 3 .

leży rozpocząć lądowanie. Aby umożliwić 
lądowanie przy . złej widzialności nadawaWa 
są ma. innej długości fali sygnały ciągle, w 
płaszczyźnie nachylonej do ziemi, pod ta- 
kinr kątem, jaki pilot musi obrać do lądo
wania. lnż. Wł. <G.

  o-o-<>-----

Pensje amerykańskich 
„kr&lćw radiowych"

Pewna • zagraniczna gazeta ‘ gftspodjąrcza 
podaje wysokość pensyj potentatów radio
wych w Stanach Zjednoczonych. Najwyższą 
.pensie,.-pobiera prezes Tow. „Columbia Bro- 
,.adcasting System", a mianowicie 169.0li0 
doi. rocznic Prezęś Tow, „National Broad- 
cast-ing Company" natomiast zarabia „zna-' 
.cmie" mniej, gdyż „tylko" 45.180 doi. Po
dobnie przedstawiają się pensje w amery
kańskim przemyśle radiowym. Prezes „Ra
dio Corporation of America", Sarnoff zara
bia 54.000 doi rocznie, prezes „Westing 
House" 91.000 doi., a dyrektor „General 
Electric" p. Young 96.000 doi. Kierownik 
artystyczny stacji WGN w Chicago pobie
ra 100.000 doi. a kierownik stacji W PAS  —  
75.00C doi- rocznie. Kierownik największe

g o  towarzystwa reklamy radiowej „Camp- 
bell-Ewald-Co", pobiera rocznie 125.000 
dolarów.

Jeśli dane tej gazety gospodarczej są 
słuszne, należy się obawiać —  dodaje iro

nicznie pismo niemieckie —  zawrotów' gło
wy u kierowników radiofonij europejskich- 

— OQ<>—
PROJEKT POW STANIA PAŃSTWOWEJ 

STACJI AM ERYKAŃSKIEJ. Znane są pow
szechnie ogromnD wpływy i znaczenie radia 
w  Stanach Zjednoczonych. Ponieważ jednak 
Prezydent, ministrowie i inne wysoko po
stawione osobistości muszą posługiw-ać się 
dotychczas stacjami prywatnymi, powstał 
projekt, na razie jeszcze zupełnie luźny. —  
zbudowania państwowej stacji dla użytku 
członków Rządu.

STATEK K IERO W ANY ZA POMOCĄ 
RADIa . W  planie rozbudowy marynarki 
wojennej we Francji przewiduje się na rok 
1937 budowę statku mającego służyć jako 
ruchomy cel kierowany drogą radiową. Po
jemność statku ma wynieść 2.500 t. a dłu
gość 100 m, Statek nie będzie potrzebował 
załogi.

Programy staeyi radiowych
WTOREK 27 EWIFT1TA

Wars/^wr i program ogólnooołski g. 6.30 „Kie 
oy ranne wstają zorze"; 6.88 Gmiratołylca: 6.50 
Muzyka poranną z płyt; 17.15 Dziennik porann> 
7.25 Parę informacyj: 7.30 Muzyka lekka z płyt;
8.00 Audycja dla szkół; 11.30 Audvcja dla szkół; 
11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa; 12.03

Muzyka południowa na płytach 12.40 Dziennik po
łudniowy; 12.50 Skrzynka rolnicza; 15.00 Wiado
mości gospodarcze; 15.15 koneęri- popołudniowy; 
Ki.Oń Stolica i jej sprawy; 10.10 Życie fciltinalpe 
•Stolicy, 16.15 Skrzynka ¥.' K. O.; 16.30 Korieerts 
ukraińskiego chóru naród.: 17.00 Dui powszedni* 
państwa Kowalskich — powieść mówiona; ■ 17.15 
Koncert kameralny; 17.50 monolog: 18.00 Vogp> 
danka aktualna; is.10 Wiadomości sportowe; -■ 
18.20 Muzyka lekka z płyt; 18.45 Program na ju
tro: 18.50 Pogadanka aktualna; 19.00 „Dyskutuj
my" — tefcusja; 19.20 Koncert ork.: — 20.6C 
Rozmowa muzyka ze słuchaczami radia; 20.15 
Koncert Symfoniczny; 21.00 Dziennik wieczorny, 
i pogadanka aktualna; 22.30 Kwadrans noetyckl; 
22.45 Muzyka taneczna. 23.00 Program lokalny dla 
Warszawy TT (Mokotów) i Lwowa. i

Kraków, godz.; 7.25 Kilka informacyj; 7.30 
Muzyka poranna z płyt; 12.03 Koncert ork.; 12.50 
Prosimy do mikrofonn; 14.00 Muzyka z płyt; 16,f  i 
Muzyka z płyt; 15 30 Czy wiecie że....; 15.50 Muzyka 
z płyt; 16,00 „Kraków prżed sądem historii" —  
odczyt; 18.20 Muzyka z płyt; 18.45 Program-; n* 
dzień następny; 22.45 Muzyka taneczna.

Lwów, godz. 7.25 Program na dzień azisiejsźy;
7.30 Parę informacyj; 7.35 Muzyka poranna ł  płyt; 
12.03 Koncert południowy; 12.50 Pogadanka p. t.S 
„Prace oświatoŁe . „Sihskiego Hospodara"; , -
14.30 Koncert życzeń z płyt: 15.15 Muzyka na.pły
tach; — 15.30 Lwowskie wiadomości bieząę«; 
15.35 Muzyka z płyt; 15.50 Skrzynka dla dzieSi;
16.00 Program na dzień następny; 16.05 Muzyka 
z płyt; — 18.20 Muzyka lekka na płytach; 18.85 
Szkic literacki; 22.45 Muzyka z płyt; 23 00 Muzyka 
taneczna.

Katowice godz. 6.00 Sygnał czasu i pieśń; 6.08 
Muzyka poranna z płyt; 7.25 Wiadomości bie
żące: 7.30 Muzyka z płyt; 12.03 Koncert południo
wy; 12.50 „Twórzmy ogrody przy domach" —
13.15 Muzyka ;; płyt; io.58 Wiadomości giełdowe;
15.15 Muzyka lekka z płyt; 15.35 Ohwilka społecz
na; — 15.40 Lekcja języka polskiego; — 15.55 
Muzyka z płyt; 18.20 Skrzynka og Pna 18.45 Pro
gram na dzień następny; 22.45 Muzyka taneczna.

Plaga pożarów w Polsce 
nie ustaje

Łuniniec 25 kwietnia. (PAT). W mialleffls 
ku Łacnwa (pow. hininieckiego splunęło 17 
gospodarstw jwrlte' z całym inwentarzem mar
twym i wT znaczne; części żywym, ora® urząd 
pocztowy. Wobec zniszczenia urządzeń telefo
nicznych, nie można było uzyskać natychmia
stowej pomocy okolicznych straży ogniowych. 
Straty znaczne. Jeden z gospodarzy został bar
dzo cieżKo poparzony i odwieziony do szpł 
tala. Władze administracyjne zorganizowały, 
niezwłocznie doraźną pomoc dla pogoirelców.

>!. $ $
Krwawe zajścia w Bsnpra

Kalkuta. 25. 4. (PAT). W BemghiiU do
szło do krwawych starć pomiędzy strajku
jącymi robotnikami i policją. Trzeon poli
cjantów' i 13 robotników' odniosło rany. —- 
W  obecnej chwili w  Bengalu strajkują 34 za 
kłady przetwórcze jutowe, zatrudniające 
130 tys. robo.ników.

„Dom sportu polskiego1'
j. Parafiński — Kraków, 
„asztowa 16, p o l e c a :  
„ak ie ty  tenisowe, piłki 

żue,łnkś, Kajaki, obuwie 
„? kostiumy sportowe.

jUajw iękssy wybór 
wiecznych p i ó r

wszystkich systemów, po
leca p" najniższych cenach 
Teo flm  P e r ły  Sklep 
Tytoniowy oraz Skład Pa
pieru i Galanterii K ra 
ków  P lac M ariack i 1.

BIURO

W A W E L
korzystnie sprzedaje Ka* 
mienice, wiile, domy pod
miejskie, dumki jednoro 
dzinne, majątki ziemskie 
gospodarstwa rolne, pas 
cele bndowiane, salepj. 
Kraków Grodzka 60 I. p- 

tełefon 108-60.
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Kły i pazury
M i a s b e s a r  tłoczą wiście zeszedł, ale 

sieć zawiodła.
Piątego dnia odważył się zejść na dół. 

Głód dokuczył mu okropnie, a jeszcze bar
dziej pragnienie. Po sposobie, w  jaki spu
szczał się z gałęzi na gałąź widziałem, że 
jest gotów stoczyć walkę. Każde poruszenie 
potężnych ramion, zdawało sie mówić: „Albo 
znajdę jaką żywność, albo zbadam, co to 
wszystko znaczy! Nie- zatrzymacie mnie, 
oho!"

Krajowcy byli dobrze pizygotowani na 
tę chwilę. Przez pięć dni ich ćwiczyłem. Sieć 
była gotowa. W  momencie gdy orangutang 
dotknie ziemi, mieli się rzucić na niego z sie- 
cą, zarzucić mu ją na łeb, przewrócić go i 
tak oplatać, żeby się nie mógł ruszyć.

Wszystko byłoby poszło jak z płatka, 
gdyby nie orangutang. Boye poskoczyli ku 
niemu przepisowo i zarzucili na niego sieć 
ręcznie jak doświadczeni rybacy, zagarnia

jący ławicę śledziową. Ale m i a s  b e s a r  
odepchnął niedbale sieć potężnym zamachem 
ramion, jednocześnie odrzucając jednego 
łowcę o dziesięć kroków, j momentalnie zna
lazł się na drzewie. Wspinał się po gałęziach

jak majtek po takelunkn głównego masztu.
Słowem wszystko zostało tak, jak było.
Postanowiłem uciec się do innej meto

dy —  strategicznej. Czułem teraz, że roz
grywa się osobista walka między mną i oran 
gutangiem —  walka na spryt i inteligencję. 
Wiedziałem zaś, że prędzej czy później mózg? 
ludzki musi przeważyć' nad instynktem i si
łą zwierzęcia.

Kazałem wifjr. ludziom, p a n g k u 1 u 
zbudować pułapkę w postbći klatki z cięż
kich kloców^, dostateczni er silnej, żeby uwię
zić w' niej wielką małpą, i przetransportować 
do Singapore. Przynajmniej taki był mój 
zamiar.

Klatka miała zwyczajnie zasuwane 
drzwi, opadające za dotknięciem przynęty 
V spustu. Ale nie mogła być użyta„zwyczaj-' 
nie. Gdybym ją postawił na ziemi, orangu
tang .nie wszedłby do środka, lecz nmknął 
co prędzej do dżungli. Musiałem, go za -wszel 
ką cenę utrzymać na tym odosobnionym 
drzewie, ćo, jak się mogło zdawać, zależało 
od oblężenia na dole. Nie było innej rady, 
jak zastawić pułapką na drzewie.

Zarzuciłem cztery liny na wysoki konar, 
uwiązałem końcami do rogów' klatki, którą 
boye wywindowali w' górę. Była to„'5iężka 
robota i wszyscy nasi ludzie musieli poma
gać, Ali prawdziwa małpa ludzkiej skó
rze, piął się za klatką, kierował nią i w koń
cu umocował do dwóch równoległych gałęzi.

Następnie założył przynętę, nastawił spust 
i ześlizgnął się po pniu.

Orauffiitang, siedząc wysoko, przwgłądał 
się tym przygotowaniom gniewnie i z cie
kawością. Co jakiś czas ułamywał gałązkę 
i ciskał w nas z furią, ale głównie siedział 
i przyglądał się bacznie dziwnej skrzyni, co 
znalazła się na jego drzewne.

Wszystkie małpy odznaczają się wrodzo
ną ciekawością. Nieświadome losu ciekawe
go kota, badają wszelkie osobliwości, na ja
kie się natkną. Mimo to zdaje mi się, k| 
gdyby nie głód, mój olbrzym nie byłby się 
przybliżył do klatki. Był mądry i stary, i, 
w przeciwieństwie do większości ogromnych 
zwierząt, zdawał się mieć mózg, proporcjo
nalny do rozmiarów'. Ale sześć, dni nościł, 
a soczyste owoce w pułapce wyglądali ku
sząco. •

Jednak najwidoczniej coś podejrzewał. 
Gdy wreszcie spuścił się na konary, pod
trzymując klatkę, długo siedział i przyglą
dał się. W  końcu spróbował ostrożnie sięg
nąć do przynęty długą ręką. Przewidziaw
szy ten manewr umieściłem owoce w głębi 
klatki. Nie miał więc, innego sposobu jak 
wejść.

Spoglądając na upragnione pożywienie 
cierpiał niewymowne pokusy. 'Wyglodzony 
żołądek zwierzęcy mówił: „W ejdź i weź!“ 
Przezorny instynkt zwierzęcy szeptał: 
„Ostrożnie!"

Żołądeł zw&ti&lł- wszedł do

klatki —  sięgnął po przynętę... W  tej chwili 
drzwiczki opadły z trzaskiem. Rzucił owoe 
i runął całym ciężarem na zaporę. Z całej 
siły szarpał za pręty. Miałem kilka chwil 
strachu, .10 pułapka, trzęsła się i kołysała. 
Ale belki były potężne, -wiążący je rotang 
mocny a- robota fachowa. Mimo to dopiero 
gdy orangutang zaprzestał szamotania i 
■wziął .się do posiłku, gag który skusił się 
niefortunnie, odetchnąłem swobodnie i ka
załem ludziom spuścić klatkę na ziemni 

Teraz czytelnik pojmie/dlaczego nie mo 
glenl odpowiadać na pytanie, jakie mi ty 
siące razy zadawano przed klatką orangu- 
tanga na wystawie w Chicago: „Jak go par 
złapał?" Zf^każdym razem musiałbym ga
dać godónę, a mój czas był cenny. Miałetf 
na głowie tysiące kapryśnych gwiazd, po.* 
trziebujących usług i odpowiedniej Iiety. 
Trudne zadanie, rhoć^Jiyły to tylko ssaki, 
ptaki i gady.

Odpowiadałem więc krótko, ogólniko* 
wTo i, obawiam się, nie n fjahfe jasno.

— Mówią, że droga do serca mężczyzn* 
prowadzi przez żołądek. Największego oran 
gutanga na świecie udało mi się złapać na 
żołądek

Ciekawscy, którzy zasypywali mnie py
taniami na wystawie Jgentury of Progress", 
wiedzą już t-era-z™co chciałem przez to po
wiedzieć

K o n i e c ,
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Jla falach radia Wszystkie języki świata w radio

na
Radiofonia angielska kończy już żmudne 

$ł*ygofarrw«nla, aby udostępnić -wszystkim 
obywatelom możność uczestniczenia w uro
czystościach koronacyjnych. W  katedrze 
Westminsterskiej zainstalowanych będzie 
100 mikrofonów. Na trasie, którą przejdzie 
pochód koronacyjny wyznaczono 36 punk
tów obserwacyjnych dla sprawozdawców ra
diowych. Te przygotowania wymagają za
łożenia 4.000 kim. dodatkowego kabla. W  
niektórych momentach uroczystości korona 
cyjnych, sprawozdania wygłaszane będą 
jednocześnie w  pięciu różnych językach.

W  dniu koronacji 12 maja o godz. 19.20 
czasu środkowoeuropejskiego, przemówi 
król Jerzy VI. Mowę poprzedzą wygłoszone 
w  Londynie przemówienia hołdownicze 
przedstawicieli poszczególnych części Impe
rium; W. L. Mackenzie King. premiera Kana 
dy, J. A. Lyons, premiera Austriałii, M. J. 
Savage. premiera Nowej Zelandii; gen. J.
B. M. Hertzog, premiera Dominium Poludn. 
Afrykańskiego; poza tym przedstawiciela 
Rodezji Południowej, premiera di- G. M. 
Huggins i Nowej Funlandii, W. R, Kówley, 
jako członka rządu. Wicekról Indii przema
wiać będzie wprost z Indii. Z Bermud prze
mawiać będzie gubernator Sir Reginald Hil- 
bjard. Mowę końcową wygłosi premier W ici 
kiej Brytanii, Stanley Baldwin. Po tych mo
wach nastąpi podziękowanie króla i jego 
mowa do ludu, którą wygłosi w  Pałacu 
Buckingham przed „mikrofonem królew
skim", przez który po raz ostatni przema
wiał król Jerzy V.

Poza tym radiofonia brytyjska za,uderza 
przeprowadzić kilka transmisyj telewizyj
nych z uroczystości koronacyjnych. Mają 
być użyte trzy aparaty odbiorcze, podobnie 
jak w Niemczech w czasie Olimpiady. Jeden 
aparat ma być umieszczony na kolumnach 
Apslay Gate, by dać ogólny widok orszaku, 
drugi aparat od strony północnej bramy 
Apslay ma dać szczegóły, a trzeci —  widok 
orszaku w drodze przez Piccadilly. Czy 
transmisja się uda. zależeć będzie tylko od 
pogody, gdyż pod względem technicznym 
telewizja brytyjska jest zupełnie zadawala
jąca..

Transmisje z uroczystości koronacyj
nych, stanowić będą dla Amerykan niezwy
kłą atrakcję. To też przygotowania inżynie
rów amerykańskich, współpracujących z in  
żynierami Wielkiej Brytanii, prowadzone są 
na wielką sklaę. Aby nie utracić nic z tego 
sensacyjnego programu, słuchacze Dalekie 
go Zachodu będą czuwali całą noc przy od 
biomikach a słuchacze wschód. Stanów będą 
zmuszeni wstać o godz. 5 rano. Program 
NBC przewiduje 6 godzin nadawania tych 
transmisyj; jest to najdłuższy dotychczas 
okres czasu, przewidziany dła nadawania 
jednego rodzaju audycji. Poza tym repre 
zentacyjni mówcy brytyjscy będą przema

wiali do słuchaczy amerykańskich celem da 
nia im możliwie wiernego obrazu uroczysto 
śei. Działalność BBC obejmie nie tylko 
obszar Stanów Zjednoczonych, lecz na sieci 
Błękitnej i Czerwonej nadawane będą audy 
cje aż do republik południpwo-amerykań- 
ąkich (przez krótkofalową stację W8 XAL." 
Bound Brook N. Y.).

i ; Radio jest' idealnym łącznikiem ludzkoś
ci podzielonej na państwa, narody i rasy- 
Każda radiostacja, jeśli nadaje ładną muzy
kę jest chętnie słuchana przez radiosłucha
czy wszelkich narodowości. Porozumienie 
jednak urywa się, skoro speaker zacznie 
przemawiać w obcym, niezrozumiałym języ
ku. Wbrew, utartym poglądom na zadania 
radiofonii, istnieją radiostacje, których au
dycje rozrywkowe ograniczone są do mini
mum na korzyść programu informacyjnego. 
Tak np. radiostacje grenlandzkie podają

Fale radiowe w służbie medycyny
Fale radiowe znamy przede wszystkim, 

z odbiorników radiowych, za pośrednictwem 
których przynoszą nam audycje. Nie jest 
to jednak jedyne zastosowanie fal radio
wych. Ostatnio rozpowszechnia, się coraz 
więcej stosowanie fal krótkich i ultrakrót
kich (o długości od 30 do 3 mtr.j do celów 
leczniczych. Krótkie fale radiowe posiadają 
bowiem cenne własności lecznicze, a przy 
tym są bardzo przenikliwe i umożliwiają 
wprowadzenie dużych ilości ciepła do wnę
trza orgnizmu ludzkiego, W  niektórych ww 
paclkach działają one podobnie jak promie
nie Rentgena, a nawet nieco bardziej sku
tecznie. W  leczeniu niektórych chorób fale 
krótkie okazały się jednak niezastąpione, 
np, przy owrzodzeniach wewnętrznych, za
paleniach, pewnych schorzeniach wątroby, 
nerek i t. p., których skuteczne zwalczanie 
było przed tym niezmiernie utrudnione.

. Po przeprowadzeniu licznych doświad
czeń w tej dziedzinie okazało się, że do le
czenia każdej części organizmu można do
brać najodpowiedniejszą długość fali. Ma to 
ogromne znaczenie, gdy się uwzlędni, że 
stosując fale o odpowiedniej długości dzia

łamy przede wszystkim na jakiś organ wew" 
nętrzny, nie wpływający prawie wcale na 
organy sąsiednie, które mogą nawet zasła
niać sóbą obiekt chory. Zjawisko to nazwa
no „efektem selektywnym". Lekarze stwier 
dziłi również, że ilość energii potrzebna do 

.celów leczniczych może, a nawet powinna 
być w wielu wypadkach bardzo nie wielka, 
tak, że temperatura obiektu naświetlanego 
falami krótkimi nie ulega przy tym wido
cznemu podwyższeniu. Świadczy to, że fale 
krótkie mogą wpływać w pewien, niezbada
ny dotąd, sposób na procesy życiowe.

W  większych dawkach energii fale krót
kie mogą wpływać na organizmy żywe szko
dliwie, a nawet śmiertelnie. Małe zwierzęta, 
jak króliki, szczury, myszy, naświetlane 
z bliska falami krókimi, doznawały prze
krwienia tkanek i pękania naczyń krwionoś 
nych. W  ten sposób, po dłuższym okresie 
naświetlania zwierzęta, te zdychały. Owady, 
umieszczone w silnym polu fal krótkich, gi
nęły natychmiast, a rośliny zamierały i usy1 
chały po kilkuminutowym naświetlaniu.

Dr Z. J-

Świat opasany krótkimi falami
Mając odbiornik radiowy o dużej czułości, 

czyli taki, który reaguje nawet na bardzo sła
be sygnały radiowe, można usłyszeć w zakre
sie krótkofalowym audycje nadawane z odle
głych krajów zamorskich np. z Ameryki po
łudniowej, z Australii, wyspy Jawy itp, Okaz® 
ło się bowiem, że przy pomocy' fal krótkich, 
(o długości od 10 —  100 m.) można się poro
zumiewać na dowolnie dalekiej odległości, do 
sługując się nawet nadajnikami, o niezbyt wiel 
kiej mocy. Odbiór znaków Morse’a na słuchaw
ki może się zresztą odbywać przy pomocy 
mniej czułych odbiorników.

Rozchodzenie się fał krótkich było i jest 
jeszcze wciąż badane przez wielu uczonych, 
którzy starają się wyjaśnić przyczynę tak dale
kiego zasięgu tych fal. Wyniki dotychczaso
wych badań, doprowadzają do wniosku, że fa
le krótkie nie rozchodzą się daleko wzdłuż 
powierzchni ziemi, lecz część energii promie
niowanej przez nadajnik krótkofalowy docho
dzi do t. zw. jonosfery, która jest górną war
stwą atmosfery położoną powyżej 80 km. nad 
powierzchnią ziemi. Jonosfera składa się prze 
ważnie z ładunków elektrycznyoh i jest dlate-

Radio w służbie propagandy 
Międzynar. Wystawy Paryskiej

Wobec zbliżającego sie terminu otwar
cia Międzynarodowej Wystawy Sztuki i Te
chniki w Paryżu, Pierre Domenę wyraził 
zdanie, że nie wyzyskano dostatecznie ra
dia dla. celów propagandowych. Dotychczas 
nie rozesłano jeszcze 150 płyt. gramofono
wych na których nagrano w różnych języ
kach reportaże i objaśnienia, dotyczące nie
zliczonych atrakcyj, które czekają zwiedza
jących Wystawę. Drogą dyplomatyczną pły 
ty  te mają być dostarczone ważniejszym 
rozgłośniom radiowym , na całym świecie- 
Pomysł ten był znakomity, jednakże jego 
realizacja nieco spóźniona. Należało na wie-.
Ie miesięcy ńaprzód rozbudzać stopniowo 
zainteresowanie radiosłuchaczy całego świa 
t. W  dziale radiowym znajdzie się m. im 
kolekcja płyt z przemówieniami najwybit
niejszych jednostek Europy na temat róż
nych współczesnych tematów, lub innych 
doniosłych problemów. Branly i Marconi 
mówią o początkach automobilizmu. Louis 
Lumiere —  o pierwszych doświadczeniach 
kinematografii. Farman, pani Mollisoń, Lind 
bergh, Marszałek Balbo, Costes itd. mówią, 
o sukcesach awiacji. Na płytach utrwalone 
będą również słowa wielkich myślicieli, leka
rzv. pisarzy, uczonych i artystów dzisiejszej , . , .  _ , r . , , =
- I ; 1 " od siebie o 5 km. Wrażenie było olbrzymie.

nikt jednak nie wyobrażał sobie, jaki po- 
40 rocznica wynalazku M arconiego j 3tęp uczyni radiokomunikacja w ciągu 40

Dnia 10 maja upływa 40 lat od chwili, ^ t. Tak "samo 40 lat temu bo 18. X. 1897, 
gdy Marconiemu udało się dokonać w An- roku Clement Ader dokonał swego Pierwsze

go dobrym przewodnikiem elektryczności. Na
tomiast krótkie fale odbijają się od niej jak od 
płyty metalowej, albo jak piłka od ściany. — 
Fale odbite od jonostery dochodzą do powierz 
ohni ziemi, która odbija je z powrotem do gó
ry, ponieważ jest sama dobrym przewodni, 
kiom elektryczności. W ten sposób krótkie fale 
rozchodzą się między dwiema powierzchniami 
kulistymi, które tylko częściowo pochłaniają 
ich energię,

Komunikacja na falach krótkich jest dość 
kapryśna i zależy od wielu czynników, jak. np. 
od pory i roku, od długości fali, od położenia 
geograficznego miejsca nadawania i miejscu 
odbioru itd. Dlatego też w każdym wypadku 
powinno się dobierać najodpowiedniejszą dłu
gość fali, a nawet zmieniać ją w różnych po 
rach dnia i roku. Tak też postępują rozgłośnie 
krótkofalowe nadające swoje programy przez 
większą część doby. Do największych istnieją
cych rozgłośni tego rodzaju należy angielska 
stacja Deventry. Również krótkofalówka pol
ska w Babicach nadaje program broadcastin- 
gowy.

— O-

Skąd pochodzą zakłócenia audycyj radiowych ?
Posiadacze odbiorników radiowych od- eenia pochodzące ^ wynoszą

czuwają nieraz bardzo przykre zakłócenia 
audycyj, szczególniej jeżeli w pobliżu ich 
mieszkań czynne są aparaty lub maszyny 
elektryczne. Walka z tego rodzaju zakłócę 
niami przybrała wielkie rozmiary w Niem
czech, gdzie także prowadzi się dokładną 
statystykę zgłoszonych przypadków zakłó- 
ceń. Na podstawie takiej rocznej statysty
ki, obejmującej 256.206 przypadków zakłó 
ceń, które zostały zibadane i załatwione, 
okazało się, że najozęciej źródłami tych za
kłóceń są małe silniki i różnego rodzaju do 
mowę aparaty elektryczne, stanowiące prze 
szło 30 proc. wszystkich przypadków. M a 
rka się również często (około 25 proc. przy 
padków), że przyczyna zakłócenia tkwi w 
samej instalacji radiowej. Przyczyny atmo
sferyczne i nie stwierdzone stanowią w oma 
winnej statystyce przeszło 18 proc. Zakłó-

glii doświadczenia, polegającego, na nawią
zaniu łączności na falach elektromagnetycz 
nych pomiędzy dwoma punktami, oległymi

go, kilkumetrowego lotu na samolocie, któ 
ry obecnie znajduje się w Muzeum Sztuki 
i Rizeńiiosl w Paryżu.

około 10 proc., a od tramwajów i kolei ele
ktrycznych przeszło 4 proc. wszystkich 
przypadków Poważną ilość źródeł zakłóceń 
(około 9 proc.) stanowią także różnego ro
dzaju elektryczne aparaty lecznicze, któ
rych Unieszkodliwienie pod względom radio 
wym jest trudne i kosztowne. Reszta zakłó 
ceń pochodziła od różnych urządzeń telefo 
nicznyoh, telegraficznych, sygnalizacyjnych, 
reklamowych, od linii wysoKiego napięcia 
i t. d.

W  170 tysiącach przypadków udało się 
przyczyny zakłóceń usunąć, albo przy urzą 
dzeniach. które je wytwarzały, albo też 
przy samych instalacjach radiowych. Ciek a 
we jest, że koleje elektryczne w Niemdzech 
wprowadzają specjalne ślizgacie węglowe, 
wyłącznie w  tym celu, aby usunąć przyczy
ny zakłócania audycyj radiowych. W  Pol
sce prowadzona jest ró-wtnież coraz szersza 
akcja mająca na celu usuwanie zakłóceń 
odbioru radiowego. Sprawami tymi ‘zajmu- 
je się u n.as Referat Usuwania Zakłóceń 
przy P. Radio.

przede wszystkim komunikaty meteorolo
giczne i wiadomości prasowe. Przez radio 
załatwiane są tam transakcje handlowe, po
dawane są komunikaty prywatne, wezwania 
lekarzy do chorych i t. p. W  innych okoli
cach świata radiostacje muszą się liczyć z 
tym, że grono ich słuchaczy składa się z-du
żej liczby narodowości, więc, aby zdobyć 
sobie jaknajwiększą popularność, nadają 
programy w rozmaitych językach. Radiosta; 
cja włoska w Bari (na południowo-wschod
nim wybrzeżu Włoch, uwzględnia w swoich 
programach dwadzieścia różnych języków), 
,którymi posługują się mieszkańcy wschod
niej części Morza Śródziemnego. W  liczbie 
tych języków znajdują się między innymi: 
albański, grecki, arabski, turecki, chorwac
ki, bułgarski i wiele innych.

Jeszcze większa mieszanina panuje na 
sowieckim Kaukazie, a rekord pod tym 
względem biją Indie Brytyjskie, gdzie ra
diostacje w Bombaju, Kalkucie, Madrasie i 
Lahóre muszą się liczyć z masą radiosłu
chaczy, posługujących się około 200 różny
mi językami i narzeczami. Nawet w małych 
krajach europejskich, jak np. w Lusembui- 
gu, nadawane są audycje wielojęzyczne. 
Radiostacja ta używa języków: francuskie
go, niemieckiego, angielskiego, . holender- 
skiego, italskiego i flamandzkiego.

Najdziwaczniejsze stosunki panują je 
dnak w radiofonii chińskiej, gdzie najrza
dziej można usłyszeć przez radio język.-. 
chiństfi, a najczęściej angielski, japoński, 
francuski lub niemiecki. Tłumaczy się to 
tym, że radio w Chinach jest jeszcze przed
miotem luksusu, dostępnym przede wszyst
kim cudzoziemcom, którzy też mają wpływ 
decydujący na stosunki w radiofonii chiń-f 
skiej.

Celem uregulowania nakładu 
prosimy o j akna j rych le j s ze  
wpłacanie prenumeraty.

773 tysiące radiosłuchaczy 
w Polsce

Na dzień 1 kwietnia P. Radio liczyło 778470 
abonentów, z czego posiadaczy aparatów lam
powych 490.268, posiadaczy aparatów detekto
rowych — 280.459. Spośród ogólnej liczby abs 
nentów radia — 274.745 osób mieszka na wsi, 
495.982 w miastach. Ciekawe jest, że w ciągu 
marce nowych radiosłuchaczy, a więc tych któ
rzy się zarejestrowali po raz pierwszy było na 
wsi ponad 17.000, w miastach ponad 24.000. 
Według ostatniej statystyki w poszczególnych 
dyrekcjach Poczt i Telegrafów zanotowano na
stępujące cyfry abonentów: w Dyrekcji Byd
goskiej — 50.965, w Katowickiej —  82.829, 
iw Krakowskiej — 79.545, w Lubelskiej — 
72.719, w Lwowskiej —  92.325, w Poznańskiej 
52.593, w Warszawskiej — 288.974, w Wileń
skiej — 50.777.

W dniu 1 kwietnia było zarejestrowanych 
w Warszawie 103.944 abonentów radia, w Ło
dzi — 36.260, we Lwowie —  34.902, w Pozna
niu — 19.481, w Krakowie — 15.350, w Kato
wicach —  14.962, w Wilnie — 13.041, w Cho
rzowie — 9.106, w Toruniu — 7.796, w Gdyni 
7.339, w Sosnowcu — 5,090, w Białymstoku —  
5.003, w Częstochowie — 4.797, w Radomiu — 
3.847, w Grudziądzu —  3.245, w Stanisławo
wie 3.024, w Bielsku — 2.993, w Hajdukach W! 
2.923, w Brześciu nad B. — 2.917, w Kaliszu 
2.635, w Przemyślu — 2.518.

—ooo—

Słyszalność dalekich stacy}
zależy od pory dnia i roku.

Na podstawie wieloletnich badań ustało 
no wpływ pory dnia i roku na rozchodzenie 
się fal radiowych. Fale średnie i długie się 
gają w porze nocnej o wiele dalej aniżeli 
za dnia, przy czym różnica, jest tym ja
skrawsza im fala jest krótsza i im większa 
jest odległość od stacji nadawczej. Zasięg 
stacji zmniejsza się gdy tor fali biegnie czę
ściowo w strefie oświetlonej przez słońce, 
częściowo zaś ciemnej, zwiększa się nieco 
natomiast gdy cala droga jest oświetlona- 
Najbardziej pokaźnie zwiększa się wówczas, 
gdy na całej drodze panuje noc. Zimą za
sięg stacji jest kilkakrotnie większy niż la
tem. W  zakresie fal krótkich podczas drjia 
do pokonywania, dużych odległości nadają 
się fale poniżej 20 m„ w porze od zmierz
chu do późnego wieczoru fale od 20 do 50 
m., nodczas nocy fale dłuższe od 5 0 ,m. La
tem najkorzystniejsze są falo od 2 do 50, ro. 
— zimą fale dłuższe od 50 m.

Słuchacz radiowy, który zaznajomi się 
z tymi zasadami rozchodzenia się fal radio
wych, może łatwo zorientować się o jakiej 
porze doby, która stacja radiowa będzie 
najlepiej słyszalna w jego odbiorniku i dzię 
ki temu będzie mógł dobrać odnowiedni do 
swych zamiłowań program.
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